
 

C O M U N E  D I  M A N Z I A N A 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma) 
Tel. 0699674024 Fax 0699674021 

Email : info@comune.manziana.rm.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA N.  140 DEL  11/12/2017 
 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2018/2020 

 

 

 

,L’anno duemiladiciassette il giorno undici del mese di dicembre alle ore 17,30 e seguenti, nella 

sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

BRUNI BRUNO Sindaco si 

PIRAS MASSIMO Vice Sindaco si 

BRINI ELEONORA Assessore si 

CAVALIERI MARCO Assessore si 

SENATRA VALERIA Assessore si 

 

Totale presenti : 5                    Totale assenti :0 

 

 

 

Partecipa  Il Segretario Generale, Luisa Carmen Giovanna Cogliano. 

Presiede Il Sindaco, Bruno Bruni, il quale essendo legale il numero dei presenti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
6/

20
18

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



 
 

Richiamato il D.Lgs. 11.04.2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 

legge 28 novembre 2005, n. 246", ed in particolare l'art. 48 il quale prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche 

ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non economici devono progettare ed attuare i 

Piani di Azioni Positive, tendenti ad assicurare, nel loro rispettivo ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

 

Ricordato che in caso di inadempimento, il decreto prevede la sanzione di cui all’art. 6, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che 

testualmente recita "Le Amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo 

non possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette"; 

 

Richiamata la Direttiva 23 maggio 2007 "Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle 

amministrazioni pubbliche", emanata dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica Amministrazione, 

congiuntamente con il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, che richiama le amministrazioni a dare attuazione a 

detta previsione normativa e prescrive l'adozione di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche; 

 

Presa visione del documento in merito al Piano delle Azioni Positive per il triennio 2018 - 2020, che individua quelle 

azioni positive che possono stimolare la cultura della gestione delle risorse umane in un’ottica di genere, ponendo 

attenzione alle esigenze di uomini e donne, attivando alcune azioni finalizzate a prevenire eventuali ostacoli che 

potrebbero interporsi ad un paritario sviluppo di carriera e ad una corretta conciliazione fra tempi di vita e di lavoro, e 

ritenutolo meritevole dì approvazione; 

 

Preso atto che il Piano Triennale delle azioni positive è comunicato alle OO.SS.; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali); 

Visto il D.Lgs. n. 198/2006; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

 

di approvare, per le motivazioni in premessa citate, il Piano Triennale delle Azioni Positive per gli anni 2018 - 2020, 

allegato sub. A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi del D.Lgs. 

11.04.2006, n. 198, recante "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 

novembre 2005, n. 246"; 

 

di inviare copia del presente atto alla Consigliera di Parità della Provincia di Roma ; 

 

di comunicare l’adozione del presente atto alle R.S.U.; 

 

di incaricare per l'attuazione dello stesso il Sindaco e il Responsabile del Servizio Personale; 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 

 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
6/

20
18

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dal Segretario Generale 

 
RITENUTO che la proposta di deliberazione sia meritevole di approvazione in quanto confacente agli 

interessi dell’Amministrazione; 
 

ATTESA la propria competenza a provvedere nel merito; 

 

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini dell’immediata 

eseguibilità,  

DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: “PIANO TRIENNALE 

AZIONI POSITIVE 2018/2020”; 

 

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza a provvedere così come proposto, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
6/

20
18

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Bruno Bruni Luisa Carmen Giovanna Cogliano 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
6/

20
18

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.


